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NORMA BRANlOWA 

OPAKOWANIA Skrzynki i komplety skrzynkowe 
DREWNIANE 

zbijane I formy ' konstrukcyjnej 
. 

1. WSTEP 

1.1. Przedmiot normy. Przedmiotem 
skrzynki i komplety skrzynkowe zbijane 

normy są 

I formy 
konstrukcyjnej, z tarcicy i materiałów drewnopo­
chodnych. 

1,2. ZAkres stosowania przedmiotu nonay. Skrzy­
nki i komplety skrzynkowe I formy konstrukcyjnej 
stosuje się jako skrzynki jednorazowego i wielo-

• krotnego użycia do pakowania, przechowywania i 
transportu marmolady, szlamu leczniczego, smalcu, 
gwoździ, masła, drożdży, ryb, rdzeni wiertni.czych 
i próbek geologicznych oraz innych artykułów. 

1.3. Określenia - wg PN-72/D-79601. 

2. PODZIAŁ I OZNACZENIE 

2.1. Podziale W zależności od wymiarów rozr6ż­

nia się 28 wielkości skrzynek od I do XXVIII - wg 
tabl. 1. 

2.2. Przykład oznaczenia 
a) kompletu skrzynkowego I formy konstrukcyjnej 

'nielkości XX: 

KOMPLET SKRZYNKOWY I FORMY KONSTRUKCYJNEJ XX 
'BN-75171 61 -56 

b) skrzynki I formy konstrukcyjnej wielkości 
• 

IIl: 

SKRZYNKA I FORMY KONSTRUKCYJNEJ III 
BN-75/7161-56 

3. WYMAGANIA 

2.1. Forma konstrukcyjna - I z uzupełnieniam;i~~~~~~ 
podanymi na rys. 1 +4. . . •• , \O't)'J .>. 

4) PN-60jD-79624. PN-55/D-79637, BN-6317161j~f \.:N~~3f" 
7161-35, BlI-6717161-36, BN-74/7161-38, BN-7~q,161~50 "1' Ul"< f~ 

"- ." L '": BN-7417161- 52 

Rys. 1 

Rys. 2 

Rys . 3 

Zgłoszona przez Zjednoczenie Przemysłu Tartacznego i Wyrobów Drzewnych 

SWW 1751 ·11 

BN-75 
7161-56 

Zamiast ') 

Grupa katalogo wa V 71 

18815/1161·56·11 

A 

1811-750161-56-21 

18N15!7ł SI-56-31 

Ustanowiona przez Dyrektora Zjednoczenia Przemysłu Tartacznego i Wyrobów Drzewnych dnia l marca 1975 r. 
jako norma obowiązująca w zakresie produkcji i obrotu od dnia l stycznia 1976 r. 

(Dz. Norm. i Miar nr 12/1975 poz. 42) ' 

Wydanie II 
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IBH-7S/7161-56-41 

Rys. 4 

3.2. WymiarY skrzynek. w mm - wg tabl. 1. 

Tablica 1 

Wymiary 

Wi elkoś6 
wewnętrzne zewnętrzne 

dl'ł~ szero- glę- dlu- szero- wyso-
gosc koś6 bokość gość kość kość 

I 1140 253 152 1170 271 170 

I! 1140 190 95 1164 206 113 
III 1004 305 35 1046 343 73 
I V 1004 301 45 1046 339 83 
V 1004 277 55 1046 315 93 
VI 1004 248 70 1046 286 108 

VII 1004 200 200 1046 <!3B 23B 

VIII 1004 1Bo 1BO 1046 218 218 

IX 1004 179 80 1046 217 118 

X 1004 155 155 1046 193 193 
XI 1004 150 150 1046 188 188 

XII 1004 125 125 1046 163 163 
XIII 1004 105 105 1046 143 143 

XIV 1004 90 90 1046 128 128 

XV 570 380 95 590 392 107 

XVI 570 380 50 590 392 62 
XVII 450 340 200 478 360 220 
XVIII 380 380 210 404 400 230 

XIX 380 380 140 418 402 150 
XX 380 285 50 398 297 62 

XXI 380 228 95 400 242 109 
XXII 380 190 164 418 210 174 

XXIII 380 190 157 418 210 167 
XX IV 380 190 107 418 210 117 

XXV 340 270 130 360 2!l4 144 

XXV I 253 228 100 273 242 114 

XXVII 228 190 95 248 204 109 

XXVI II 228 190 70 248 204 84 

Odchyłki ~2 

3.3. Wymiary elementów skrzynek. 
tabl. 2. 

w mm - wg 

Tablica 2 

Czo ła Boki 
Wi e lkość 

li- dlu- szero- gru- li- dlu- szero- gru-
czba gość kość bość czba go ś ć kość bość 

I 2 253 152 15 2 1170 152 9 

II 2 190 95 12 2 1164 95 8 

III 2 305 35 21 2 1046 35 19 

IV 2 301 45 21 2 1046 45 19 

V 2 277 55 21 2 1046 55 19 

VI 2 246 70 21 2 1046 70 19 

VII 2 200 200 21 2 1046 200 19 

VIII 2 180 180 21 2 1046 180 19 

IX 2 179 80 21 2 1046 Bo 19 

X 2 1::;5 155 21 2 1046 155 ' 19 

Xl 2 150 150 21 2 1046 150 19 

XII 2 125 125 21 2 1046 125 19 

XIII 2 105 105 . 21 2 1046 105 19 

XIV 2 90 90 21 2 1046 90 19 

XV 2 380 95 10 2 590 95 6 , 
XVI 2 380 50 10 2 590 50 6 

XVII 2 340 200 14 2 478 200 10 

XVII! 2 380 21 0 12 2 404- 21 0 10 

XIX 2 380 140 19 2 418 140 11 

XX 2 2B5 50 9 2 398 50 6 

XXI 2 228 95 10 2 400 95 7 

XXII 2 190 164 19 2 418 164 10 

XXI II 2 190 157 19 2 418 157 10 

XXIV 2 190 107 19 2 41B 107 10 

XXV 2 270 130 10 2 360 130 7 

XXVI 2 228 100 10 2 273 100 7 

XX VII 2 190 95 10 2 248 95 7 

XXVI II 2 190 70 10 2 248 70 7 

Odchy łki - ±1 , O - ± 1, O 

cd. tabl. 2 

Wieko i dno 
Wiel-

ł ąc zna sze -
kość Ilic zba dłu gość sze rokość r okość de- grubość 

szczułek 

l 2 1170 271 250 9 
II 2 1164 206 190 8 

III 2 1046 343 343 19 

IV 2 1046 339 339 19 

V 2 1046 315 315 19 

VI 2 1046 286 2!l6 19 

VII 2 1046 238 238 19 

VI II 2 1046 218 218 19 

IX 2 1046 217 21'7 19 

X 2 1046 193 193 13 . 
XI 2 1046 188 1e!l 19 
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cd. tabl. 2 

Wiel­
kość 

liczba długość 

XII 

XIII 

XIV 
XV 

XVI 

XVII 

XVIII 

'XIX 

XX 
XXI 

XXII 
XXIII 

XXIV 

XXV 

XXVI 

XXVII 

XXVIII 

Odchyłk 

cd. tab!. 2 

Wi e lkość 

I 

II 

III 
IV 

V 

VI 

VII 

VIII 

IX 

X 

XI 

XII 

XIII 

XIV 

XV 

XVI 

XVII 

XVIII 

XIX 

XX 

XXI 
XXII 

XXIII 

XXIV 

XXV 
XXVI 

XXVII 

XXVIII 

Odchyłki 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

104-6 

104-6 

104-6 

590 

590 

478 

404-

418 

398 
400 

418 

418 

418 

360 

273 

248 

248 

liczba 

5 
4 

3 
2 

1 

9 

1 

3.4. Materiał 

Wieko i dno 

łączna sze­
szerokość rokość de- grubość 

szczulek 

163 

143 

128 

392 

392 

360 

400 

402 

297 
242 

210 

210 

210 

284 

242 

204-

204-

±1,O 

163 

143 

128 

360 

360 

360 

400 

402 

280 

242 

210 

210 

210 

240 

200 

204-

204-

19 

19 

19 

6 

6 

10 

10 

5 
6 

7 

5 

5 

5 

7 

7 

7 

7 

Prz egrody 

dłu gość 

1004-

1004-

1004-

1004-

1004-

150 

384 

szerokość grubość 

35 19 

45 19 

55 19 

70 19 

70 19 

150 19 

208 5 

- . 

±1,O 

a) drewno świerkowe lub jodłowe KI wg PN-72/ 

D-79602 na elementy skrzynek wielkości: I, II, 
XV, XVI, XVIII, XX, XXI, XXV, XXVI, XXVII, 

- drewno świerkowe lub jodłowe KIl wg PN-n/ 
D-79602 na elementy skrzynek wielkości XVII, 

- drewno iglaste KIl wg PN-72/D-79602 na ele­
menty skrzynek wielkości III, IV, V, VII, VIII, ~ 

XI, XII, XIII, XIV, XXI oraz na elementy 
skrzynek wielkości: XIX, XXII, XXIII i XXIV,. 

czół 

- drewno iglaste l ub liściaste KI wg PN-72/ 
D-79602 na elementy skrzynek wielko śc i XXVIII 

oraz na elementy boków skrzynek wielkości: XIX, 

XXII, XXIII, XX:rv , 

b) płyta pilśniowa twarda klasy II o grubości 
5 mm wg BN-74/7122-11.21 na elementy wieka i dna 

XXrl, skrzynek wielkości: XIX, XXII, 

c) gwoździe druciaki 1 ,6 ><30 
BN-70/5028-24, 

XXIII, 

lub 1,8)( 35 wg 

d) gwoździe budowlane z trzpieniem okrągłym lub 
kwadratowym 2,0)(40, 2,2)( 50 lub 2,2')( 55 wg 
BN-70/5028-12, 

e j drut żarzony 1, 8 X 2,2 wg PN-67/M-80026 , 
f) taśma stalowa typu pz 15)(0,4 wg PN-73/ 

H-92326. 
Dobór określonych wielkości gwoździ do odpowie­

dnich wielkości skrzynek - wg tabl. 3. 

Tablica 3 

Gwoidzis' do przybijania 

Wiel- bok ów l ub ~en lub przegród Drut Taśma 
kość wiek i den ~iek do bo- do boków i żarzony sta-

do czól ~ów dna lub l owa 
czół i dna 

I ~,2 5,0 1 , 8 X 35 - 1,8 i 2,0 15 X 0.4 

II ~,OX 40 1,8 X 35 - 1,8 i 2 , e rS X OA 
III ~ ,2X 50(55) 2 , 2 X 50(55 2 ,2 X 50(55 1,8 .;. 2,2 -
IV 12 ,2X 50(55) 2,2 X 50(55 2 . 2X 50(55 1,8 -:- 2- 2 -
V t2,2X 50(55) 2 , 2 X 50(55 2 , 2X 50(55 1,8 .;. 2,2 -
VI 2,2X 50 (55) 2,2X 50(55 2 , 2X 50(55 1,8 .;. 2 , 2 -
VII 2,2X 50(55) 2 , 2 X 50(55 2 ,2X 50(55 1,8 .;. 2,2 -
VIII ~ ,2X 50(55) 2,2X 50(55 2,2X 50( 55 1,8 .;. 2 ,2 -
IX ~ , 2 X 50(55) 2 , 2 X 50(55 2 , 2X 50(55 1 , 8 .;. 2,2 -
X ~ .2X 50(55) 2 , 2 X 50(55 2 ,2X 50 (55 1,8 .;. 2 , 2 -
XI ~,2X 50(55) 2 ,2X 50(55 2,2X 50(55 1,8' ,; 2 . 2 -
XII l? . 2X 50(55) 2,2 X 50(55 2 , 2X 50(55 1 . 8 .;. 2 ,2 -
XIII 12,2X 50(55 ) 2 , 2 X 50(55 2 , 2)( 50(55 1,8 .; 2. 2 -
XIV ~ . 2X 50(55) 2.2 X 50(55 2 , 2)( 50(55 1,8 2, 2 -
XV ~,OX 40 1. 6 X 30 - 1. 8 i 2 . 0 -
XVI , , 8X 35 1,6 X 30 - 1,8 i 2 . 0 -
XVII 2.0X 40 2. DX 40 - 1.8 i 2,2 -
XVIII 2,OX 40 1.8X 35 na st yk 1.8 i 2 . 0 5 X o,~ 

XIX .2X 50(55) 2.2X 50(55 - 1.8 i 2.0 -
XX ~,8X 35 1. 6 X 30 - - -
XXI .8X 35 1. 6 X 30 - - -
XXII .2X 50 (55) 2.2X 50 (55) - 1.8 i 2 ,0 -
XXIII ,2X 50(55) 2 . 2X 50(55) - 1.8 i 2, 0 -
XXIV .2X 50(55) 2,2X 50(55) - 1.8 i 2,0 -
XXV ,8X 35 1,8X 35 - - -
XXVI . 8 X 35 1.8X 35 - - -
XXVII r, 8X 35 1.6X 30 - - -
XXVIII r.8X 35 1,6X 30 - - -
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3. 5. Wykonanie rzaz s zorstki l ub gładki. 

3. 5.1 . Obróbka elementów skrzYnki. Wielkości I, 
II, XV, XVI, XVIII, XX - r zaz gładki lub 'od zew­
nątrz r zaz gładki , od wewnątrz strugane. 

Wielkości XIX , XXII, XXIII, XXIV - rzaz szors­
tki. 

Przegr oda - dwustronni e r zaz gładki. 
W skrzynce wielkości XVIII na obydwu bokach po 

s.tronie wewnę trzne j w połowie d ługości powinien 
być wykonany wpust o głębokości 2 mm dla umocnie­
nia przegrody wg rys . 2. 

Wielkości I I I, IV, V, VI , VII, VIII, IX, X, XI, 
XII, XI I I , XIV zewnętrzne powi erzchnie czół 

strugane, zewnętrzne powierzohni'e pozostałych 

elementów oraz wewnę~rzne ws zys t kich elementów­
rzaz szorstki. 
Wielkośc i XVII , XXI , XXV , XXVI, XXVII - wszys­

tkie el ementy dwustronnie ~zaz gładki. 

3.5.2. Nasycanie elemeńtów. El ementy skrzynek 
wielkości III To XIV na życ zenie od biorcy nasyca 
się grzybobójczymi środkami chemicznymi . 

Wielkośc i XXVIII zewn~trzne powierzchnie 
wszys tkich e l ementów - r zaz ~ładki, wewnętrzne-

3.5. 3. Składanie _elementów i zbijanie skrzynki 
wg tabl. 4. 

Tablica 4 

Wykonanie e l eme nt ów -
l1ie lkość - Zbi j an i e ~krzy nki czoła boki wieka i dna przegrody 

-
I 

jednodeszczułkowe 
wie l ode szczułk owe boki n a ~eży przybi ~ a ć do czół, dno 

II ł ąc zone na s t yk - - do czol oraz bokow 

III boki na l eży przybijać do czół, dno 
IV jednodeszczulkowe wi e l ode szczu ł kowe ł ąc zone na styk - do cz ół i boków, przegr ody - do 
V c zół i dna 
VI 

VII boki należy przybij ać do czół, dno 
VIII dwudes zczu łkowe wielode szczułkowe ł ąc zone na styk - - do c zół oraz bok ów 

boki na le ży przy bij ać do czół , dno 
IX jednodeszczułkowe wi e lode szczu łkowe łączone na styk - do c zó ł i boków, - przegrody - do 

cz ół i dna 

X 
-

jednode s zczu łkowe na styk boki należy przybi ~ać do czół, dno wielodeszczułkowe łączone - - do c zół oraz bokow 

boki na le ży przybi jać do cz ół, dno 
XI j ednodeBzc zułkowe wielodeszczułkove łączone na styk - do czół i boków, p r zegrodę - do 

eoków i dna 

XII 
XIII bok i na l eży przybi jać do czół , dno 
XIV j ednodeszc zułkowe wielodesżc zułkowe łącz one na st;)'> - - do c zó ł i boków 
XV 
XVI , 
XVII jedno- l ub dwudeszc zułkowe dwu - l\lb wielo- boki należy prz~bi ~ ać do czół , dno 

łączone na pi óro i wpust deszc zułkowe łączo- - - do cz ó ł oraZ okow 
ne na styk 

czoła na l eż~ prz~bi ~ać do boków, 
XV III ~edno- lub dwude szczułkowe wielode szc zułkowe łąc zone na - dno - do cz oł i ok ow, p rzegrodę 

ączone na styk l ub pi óro i styk na leży umoc owaĆ prze z wsunięcie w 
wpust - I boki , w kt ór ych wykonany jes t wpust 

XIX jednodeszczulkowe jednoformatkow; - -
XX jednodeszczu łkowe 

wie lode szc zuł kowe 
ł ączone na styk -

boki nal eży przybijać do cz ó ł, 
XXI jednodeszc zułkowe - dno - do C zół oraz boków 

XXII 
XXIII 
XXI V 

je dnodeszczułkowe jednoforlllatkowe -
boki należy przybi j ać do c zó ł, de-
szczuł ki dna - do czół w odległości 

XXV j ednodeszczu łkowe dwudeszczułkowe 
16 mm od zewnętrznych płaszczyzn - boków, między des zczu ł kami po-a 
zost awić jedną szc zelinę o szero-
k ośc i 10 mm 

boki na l eży prz1 bijać do cz ó ł , de -
s zc zu łki dna na eży przy bijać do 
cz 6ł w odl egło ści 14 mm od ze-

XXV I j ednodeszczu łkowe wi elode s zczu łkowe - wnę trznej p łaszczyzny boków, a mię-
łączone na st yk dzy de s zc zu łkarni pozost a wić 2 

s zczel i ny o sze rokośc i 8 mm każda 

XXVII ~~dno - l ub dwu- boki należy przybijać do cz ó ł , 
j ednodeszczułkowe e s zczu łkowe ł ą- -XXVIII 

'lczone na styk 
dno - do cz ó ł i boków 
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3.5.4. Sposób zamknięcia skrzYnki. Skrzynki po 
napełnieniu zamyka się przez przybicie wieka do 
czół i boków zgodnie z PN-72/D:79601. 

3.5.5. Wzmocnienie zbitej skrZlnki. Zbite 
skrzynki wielkości I, II (i XVIII) powinny być 

wzrn.ocnione taśmą stalową 15 X 0,4 I'Z wg PN-73/ 
H- 92326 . 

Sposób umieszczenia taśmy - wg PN-72/D-79601. 

3.6. Cechowanie 

3. 6.1 . Cechowanie skrzynek. Skrzynki należy ce­
chować umie szc zaj ąc na zewnętrznej powierzchni 
c zoła skrzynki w sposób trwały co najmniej na­
stępujące dane: 

a) nazwę lub znak wytwórni, 
b) numer niniejszej normy, 
c) symbol typu wielkości skrzynki wg 2.1. 
Przykład cechowania skrzynki wielkości V wy-

konanej pr zez Zakłady Przemysłu Drzewnego w Msza­
nie Dolnej: 

Msd 
BN-74/7161-56 

V 

Na życzenie odbiorcy skrzynek nie cechuje się. 

3.6.2. Cechowanie kompletów skr~ynkowych. Kom­
plety skrzynkowe należy cechować umieszczając na 
każdej paczce elementów znaki podane w 3.6.1 i ~ 
datkowo znak elementu skrzynki wg PN-72/D-79601. 
Przykład cechowania paczki bok6w (Bl kompletu 

skrzynkowego wielkości XXII wykonanego przez Za­
kłady Przemysłu Drzewnego w Dobrym Mieście: 

Dbr 
BN-74/7161-56 

XXII/B 
Na życzenie odbiorcy komplet6w skrzynkowych nie 

,cechuje się. 

3. 7. Pozostałe wymagania - wg PN-72/D-79601. 

4. PAKOWANIE. PRZECHOWYWANIE I TRANSPORT 
• 

4.1. Pakowanie. Skrzynki powinny być dostarcza­
ne przez wytw6rnię w formie kompletów skrzynko­
wych. 

Jednakowe elementy kompletów skrzynkow.ych na-

. 
leży wiązać drutem żarzonym o grubości wg 3.4 w 
paczki wg tabl. 5. 

Tablica 5 

. Wielkość skrzynki 
Liczba element6w w pac zce . 

sztuk 

III ~ XIV i XVIII 10 

XVII, XXV, XXVI 20 

XIX, XX, XXII- -:- XXIV 40 

XXI, XXVII 50 

XXVIII 60 

I, II. XV, XVI, XX 10, 20 lub 50 

Skrzynki wielkości XVIII oraz czoła i przegrody 
wielkości XI powinny być wiązane na krzyż, pozos­
tałe elementy - w dw6ch miejscach w poprzek dłu­

gości. 
Skrzynki w stanie zmontowanym należy dostarczać 

luzem bez opakowania. 
Zaleca się formowanie paczek w jednostki ładun­

kowe przy użyciu palety ładunkowej 800 )(1200. 

4.2. PrzechOWYWanie. Skrzynki i komplety 
skrzynkowe należy przechowywać ' w miejscach su­
chych i przewiewnyCh, , nie narażonych na bezpo­
średnie działanie promieni słoaecznych i opad6w 
atmosferycznych. Skrzynek i kompletów skr,zynko­
wych nie należy składać bezpośrednio na ziemi. 

4.3. Transport. Skrzynki i komplety skrzynkowe 
należy przewozić krytymi lub okrywanymi środkami 

transportowymi. Przy załadunku należy je układać 

r6wnolegle do bocznyoh ścian środka transporto­
wego i ściśle obok siebie tak,aby tworzyły zwar­
tą całość zabezpieczoną przed przesuwaniem się w 
czasie transportu, zgodnie z przepisami o ładowa­
niu i wyładow,JWaniu wagon6w towarowych w komuni­
kacji wewnętrznej. W przestrzeni między drzwiami 
wagonu, skrzynki lub komplety skrzynkowe należy 

ustawiać lub układać w i poprzek bocznycb. śoian 

środka transportowego. Skrzynki i komplety s~ 
kowe należy przewozić w przesyłkach pełnowagono­

wych. 

5. BADANIA 
Badania należy przeprowadzać wg BN-74/7104-01. 

KON!EC 

INFORMACJE DODATKOWE 

1. Instytucj a oprac owuj ąca normę - Zjedn~czenie Prze­

my słu Tart acznego i Wyrobów Drzewnych. 

2 , Istotne zmiany w stosunku do PN-60/D-79624. PN-55/ 

D-79637, BN-63/ 7161-10. , BR-P/7161-35. , BN-67/7161-36, 

BN-74/7161-38, BN-72/7161-50, BN-73/7161-52 

a) przystosowano wymiary skrz~nek do systemu v,miaro­
wego opakowan, 

b) uaktualniono wymagania dot y czące j akości stosowane­

go materiału do produkcji skrzyń. 

3. Norm;,.- i dokument, związane 

PN-72/D-796 01 Skrz ynki i komplety skrzynkowe z tarcicy 

zbijane. Wspólne wymagania 

PN-72/D-79602 Skrzllnki i ko.plety skrzyulr.owe. J akość 

drewna 



PN-73/H-92J26 Taśma stalowa walcowana na zimDo ao pan­

cerzenia kabli i opakowań 

PN-67/M-80026 Druty okr~le ze stali niskowęglowej <861-

nego przeznaczenia 

B5-'IO/5028-12 Gvo~azie budowlane. Gvo~dzie z trzpieniom 

okrągłym i 

B5-70/5028-24 

kwadratowym 

Gvo~dzie stolarskie 

czenia. Gvo~dzie druciaki 

i og6lnego przezna-

BN-74/7104-01 Opakowania z drewna i mater1ał6w drewno­

pochoanych. Baaania 

B5-74/7122-11.21 Ply_y pilśniowe. Płyty _warae zwykle. 

Wymagania techniczne 

Przepisy o ladowaniu i wyładowywaniu wagon6w _owarowych w 

komunikacji wewnętrznej Załqcznik nr 10 do DKP 

(Dz.T. 1 Z.K. z 19b8 r. nr 4 poz. 10). 

~. Autor projektu normy - mgr inż. Danuta Tomaszewska -

Zjeanoczenie Przemysłu Tartacznego i wyrob6w Drzewnych. 

5. Uwagi do wyaania II 

Uaktualniono normy związane 

/ 


